
Índice
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAíBA 3 ........................................................................................................................................................ 

DECRETO Nº 173, DE 31 DE JULHO DE 2020 3 .......................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 078, DE 31 DE JULHO DE 2020 3 ......................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 079/2020, DE 03 DE AGOSTO DE 2020 3 ............................................................................................................................................ 
PORTARIA Nº 077/2020, DE 31 DE JULHO DE 2020. 4 ............................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS 4 ................................................................................................................................................................. 
TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 4 ....................................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO 004/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020-SRP 4 ....................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO 005/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2020-SRP 4 ....................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO 001/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2020-SRP 5 ....................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS 5 ......................................................................................................................................... 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2020 5 ...................................................................................................................................... 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2020 5 ...................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI 5 ........................................................................................................................................................................ 
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO TP 007/2019 5 ................................................................................................................................... 
CALENDÁRIO ESCOLAR - ANEXO AO DECRETO Nº 381 DE 26 DE JULHO DE 2020 5 .................................................................................................. 
PLANO DE AÇÃO PARA ATIVIDADES ESCOLARES NÃO PRESENCIAIS 14 .................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 21 ................................................................................................................................................................ 
RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020 - SAAE 21 ......................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS 21 ............................................................................................................................... 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 236, DE 03 DE AGOSTO DE 2020 21 ................................................................................................................................. 
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2020 23 ................................................................................................................................................................ 
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2020 24 ................................................................................................................................................................ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONçALVES DIAS 25 .................................................................................................................................................... 
DECRETO MUNICIPAL Nº 050/2020. 25 ...................................................................................................................................................................... 
PORTARIA N° 057/2020-GP. 25 .................................................................................................................................................................................. 
PORTARIA N° 058/2020-GP. 25 .................................................................................................................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 25 ........................................................................................................................................................................ 
PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020 25 .................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHãO 25 .......................................................................................................................................... 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N°. 001 DE 31/07/2020 25 ..................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBá 31 ..................................................................................................................................................................... 
TERMO ADITIVO DE CONTRATO 31 ............................................................................................................................................................................ 
TERMO DE CONTRATO 32 .......................................................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS 32 ....................................................................................................................................................... 
AVISO DE LICITAÇÃO LEILÃO Nº 001/2020-PMMA. 32 ................................................................................................................................................ 
EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO N° 001/2020-PMMA 32 .................................................................................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IORQUE 35 ......................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2020/SEMUS 35 ....................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 07/2020/SEMAS 35 ....................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSáRIO 35 ............................................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO 002.30.07/2020 35 ............................................................................................................................................................ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 36 ............................................................................................................................................... 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2020 36 ......................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. TOMADA DE PREÇOS: Nº 018/2020 36 .............................. 
ONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS N.º 018/2020 37 ....................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE 37 ................................................................................................................................................. 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 003/2020 37 ............................................................................................. 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 004/2020 37 ............................................................................................. 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 005/2020 37 ...................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO DOMINGOS DO AZEITãO 38 ................................................................................................................................ 
AVISO DE LICITAÇÃO 38 ............................................................................................................................................................................................ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO DOMINGOS DO MARANHãO 38 .......................................................................................................................... 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 029/2020 38 ............................................................................................................................. 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N.º 029/2020 39 ........................................................................................................................... 
RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA. TOMADA DE PREÇOS: Nº 029/2020 40 ..................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 029/2020 40 ............................................................................................................................. 

ANO XIV * Nº 2402
SãO LUíS
TERçA * 04 DE AGOSTO DE 2020

1/50www.famem.org.br

Dell Inspiron 15
Retângulo



EXTRATO DE CONTRATO 001/2020 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 026/2020-SRP

CONTRATO Nº  001/2020. ORIGEM:  PREGÃO PRESENCIAL
Nº 026/2020-SRP. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANAPURUS.  CONTRATADA:  R.  S.  G.  TEIXEIRA  -  ME,
inscrita  no  CNPJ  sob  nº  04.407.903/0001-42.  OBJETO:
Aquisição  de  Fogos  de  Artifícios  de  interesse  da
Administração Pública de Anapurus. VALOR TOTAL:  R$
120.015,00  (Cento  e  vinte  mil  e  quinze  reais).  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  02  –  Poder  Executivo;  02.02  –  Secretaria
Municipal  de  Gestão,  Planejamento  e  Orçamento.
04.122.0002.2.004.0000  –  Manutenção  e  Funcionamento  da
Secretaria  Municipal  de Gestão,  Planejamento e  Orçamento;
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. VIGÊNCIA: 28 de Maio a
31 de Dezembro de 2020.  DATA DA ASSINATURA:  28 de
Maio de 2020. Aldir Fernando Gatinho/Secretário Adjunto de
Pagamentos.

Publicado por: GEORGE LUIZ ARAUJO PASSINHO
Código identificador: d4e983ebdb12e94783f1718cb91161c5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS
SELVAS

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2020

A Prefeitura  Municipal  de  Bom Jesus  das  Selvas/MA,  torna
público  que  realizará  licitação  na  seguinte  forma.  OBJETO:
Contratação  de  empresa  para  a  execução  dos  serviços  de
construção de muros e calçadas em edificações e logradouros
de competência da Administração Municipal, conforme Edital,
seus  Anexos  e  Projeto  Básico.  DISPOSITIVOS  LEGAIS:  Lei
Federal nº 8.666/93 em sua atual redação, e L. C. 123/2006 e
suas  alterações.  MODALIDADE:  Tomada  de  Preços.  TIPO:
Menor Preço. DATA DE ABERTURA: 20 de agosto de 2020 às
09:00 horas. LOCAL: Sala de reunião da CPL, localizada na Rua
João Fabricante, nº 64, Residencial JK. AQUISIÇÃO DO EDITAL:
Os interessados poderão consultá-lo ou obtê-lo gratuitamente.
Para  maiores  informações  e  esclarecimentos  pelo  e-mail:
cplbjs@gmail.com ou  cpl@bomjesusdasselvas.ma.gov.br.  Bom
Jesus das Selvas/MA, 30 de julho de 2020. Aldo Cardoso da
Silva - Secretário Municipal de Administração.

Publicado por: EUCLIDES TAVARES GOMES
Código identificador: 7dd564842d60697218c5b01752c8c31b

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2020

A Prefeitura  Municipal  de  Bom Jesus  das  Selvas/MA,  torna
público  que  realizará  licitação  na  seguinte  forma.  OBJETO:
Contratação  de  empresa  para  a  execução  dos  serviços  de
implantação de Pista de Caminhada (Cooper), com largura de
2,00m e  extensão  de  1100,00m na  avenida  JK  na  sede  do
município,  conforme  Edital,  seus  Anexos  e  Projeto  Básico.
DISPOSITIVOS LEGAIS: Lei Federal nº 8.666/93 em sua atual
redação, e L. C. 123/2006 e suas alterações. MODALIDADE:
Tomada de Preços. TIPO: Menor Preço. DATA DE ABERTURA:
21 de agosto de 2020 às 09:00 horas. LOCAL: Sala de reunião
da CPL, localizada na Rua João Fabricante, nº 64, Residencial
JK. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão consultá-
lo  ou  obtê-lo  gratuitamente.  Para  maiores  informações  e
esclarecimentos  pelo  e-mail:  cplbjs@gmail.com  ou
cpl@bomjesusdasselvas.ma.gov.br.  Bom Jesus das Selvas/MA,
30  de  julho  de  2020.  Aldo  Cardoso  da  Silva  -  Secretário
Municipal de Administração.

Publicado por: EUCLIDES TAVARES GOMES
Código identificador: c31adcf1feb0e12c32b211aa231610b2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO TP
007/2019

PRIMEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
007/2019 – TOMADA DE PREÇOS 006/2019.  A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  1º  Termo  de
Prorrogação ao Contrato n.º 007/2019. Contratante: Secretaria
Municipal De Transportes, Infraestrutura E Serviços Urbanos
do  Município  de  Buriti/MA,  CNPJ  06.117.071/0001-55.
Contratado:  MP  EMPREENDIMENTOS  LTDA,  CNPJ
16.723.052/0001-26.  Objeto  do  Aditamento:  objetiva  a
prorrogação do prazo de vigência do contrato por igual período
nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93,
tendo vigência até 04 de Setembro de 2020, Conforme Cláusula
Segunda, item 2.1 do Contrato inicial. Contratação de Pessoa
Jurídica  para  execução  dos  serviços  de  Reforma  do  prédio
público  destinado ao  abrigo  central  e  estadia  de  servidores
municipais no Município de Buriti/MA. Vigência:  05/03/2020 a
04/09/2020. Buriti-MA, 05 de Março de 2020. JOSE RAMUSIO
NASCIMENTO  – Secretário de Transportes, Infraestrutura e
Serviços Urbanos.

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: 8840bec8d0a95b9addf96e95f35c78a0

CALENDÁRIO ESCOLAR - ANEXO AO DECRETO Nº 381 DE 26 DE JULHO DE 2020

ATIVIDADES ESCOLARES NÃO PRESENCIAIS REFERENTE AO DECRETO Nº 381, DE 26 DE JULHO DE 2020, PUBLICADO
EM 03 DE AGOSTO DE 2020 NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO (FAMEM).
 

 Dez 2019 Janeiro 2020 Fev 2020 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

   
1 Ano Novo
Dia da Paz
Mundial

2
 

3
 

4
 

SãO LUíS, TERçA * 04 DE AGOSTO DE 2020 * ANO XIV * Nº 2402

5/50www.famem.org.br

Dell Inspiron 15
Retângulo




